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UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số: 43/KH-MTTQ-BTT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 21 tháng 01 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề và phối hợp tham gia các hoạt động đặc biệt 

chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, 

gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam 

(24/3/1975 - 24/3/2025) và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam 

(28/3/1930 - 28/3/2025) 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-MTTQ-BTT, ngày 23/8/2024 và Hướng dẫn 

số 03/HD-MTTQ-BTT, ngày 27/12/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động và hướng dẫn tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành 

lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025); Kế hoạch 347/HK-BTC, 

ngày 07/11/2024 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn thành phố về việc tổ chức các 

hoạt động đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ 

gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) 

và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025). 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ 

chức sinh hoạt chuyên đề và phối hợp tham gia các hoạt động đặc biệt chào mừng 

kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, gắn với kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập 

Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025) với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam 

Kỳ gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975- 

24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930- 

28/3/2025) nhằm ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của tỉnh Quảng Nam và 

thành phố Tam Kỳ; tuyên truyền nâng cao nhận thức, niềm tự hào của cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân về lý tưởng cách mạng mà Đảng và Bác Hồ đã chọn, 

thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh vì độc lập, thống nhất của Tổ 

quốc, phát huy truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường trong kháng chiến và 

xây dựng đất nước của Đảng bộ, quân và dân thành phố Tam Kỳ. Đồng thời, giới  

thiệu những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và Nhân dân thành phố đạt được sau 50 

năm giải phóng.  

- Giáo dục tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng tự hào và tự tôn 

dân tộc cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và 
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Nhân dân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại 

hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các mục tiêu chiến lược của cách mạng Việt 

Nam, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc 

Việt Nam. 

2. Yêu cầu  

Các hoạt động kỷ niệm phải bám sát nội dung chỉ đạo của Tỉnh uỷ và Thành 

ủy; tổ chức hoạt động phải trang trọng, đồng bộ và thiết thực, gắn với việc phát động 

các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân. Quá trình tổ chức cần 

có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và có sức lan tỏa sâu rộng. 

Sinh hoạt chuyên đề và các hoạt động văn hóa - thể thao được tổ chức tại Nhà 

văn hóa thôn, khối phố và có sự tham gia đầy đủ của các hộ dân ở khu dân cư. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC SINH HOẠT 

1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại khu dân cư  

1.1. Thời gian 

Đợt sinh hoạt chuyên đề được diễn ra trong tháng 3/2025, cao điểm là thời 

gian từ ngày 18/3/2025 đến hết ngày 28/3/2025. 

1.2. Hình thức 

Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức phù 

hợp. Trong đó, việc phổ biến tài liệu tuyên truyền, nội dung sinh hoạt chuyên đề 

phải đảm bảo tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả.  

1.3. Thành phần tham gia  

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện các hộ gia đình ở khu dân cư, liên khu 

dân cư; con em làm ăn xa quê; cán bộ, đảng viên cư trú tại địa bàn.  

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận tại địa phương.  

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo... 

trên địa bàn.  

1.4 Địa điểm: Nhà văn hóa thôn, khối phố.  

1.5. Nội dung sinh hoạt  

- Phổ biến tài liệu tuyên truyền 95 năm vững bước dưới lá cờ vẻ vang của 

Đảng và 50 năm xây dựng, phát triển tỉnh Quảng Nam (tài liệu do Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy biên soạn, phát hành).  

- Mạn đàm về nội dung, phương thức phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự 

quản của Nhân dân để xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc:  

+ Phát huy vai trò tự chủ và tinh thần tự quản, tình làng nghĩa xóm để mạn 

đàm, hiến kế chung tay cùng chính quyền vận động Nhân dân đoàn kết xây dựng 
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cảnh quan, môi trường; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tệ 

nạn xã hội; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, bài trừ hủ tục; hoạt động thể dục - thể 

thao; khuyến học khuyến tài; hiểu biết pháp luật; phát triển kinh tế, giải quyết việc 

làm; an sinh xã hội…góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân 

dân.  

+ Nội dung gợi ý tổ chức mạn đàm ở khu dân cư (phụ lục gửi kèm).  

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi 

trực tuyến tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

2. Hoạt động văn hóa - thể thao tại khu dân cư  

2.1. Thời gian: Từ tháng 02/2025 đến tháng 3/2025.  

2.2. Nội dung  

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp cùng UBND cùng cấp và 

các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao phù hợp nhằm chào 

mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam và 95 

năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam 

Trên cơ sở chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền, tùy vào điều kiện cụ thể ở từng 

khu dân cư, Ban công tác Mặt trận chú trọng vận động Nhân dân tham gia các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp như liên hoan văn nghệ, hội thi, 

hội trại, đua thuyền, kéo co, bóng đá, bóng chuyền, đẩy gậy, bài chòi, tiểu phẩm sân 

khấu hóa về nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố  

Chủ động hướng dẫn các hội cơ sở vận động đoàn viên, hội viên tích cực 

tham gia các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động văn hóa, thể thao tại khu 

dân cư trên tinh thần dân chủ, đoàn kết, an toàn.  

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

- Chủ động báo cáo với cấp ủy, phối hợp với UBND để xây dựng kế hoạch 

chi tiết về đợt sinh hoạt chính trị theo chỉ đạo của thành phố tại địa phương.  

- Tăng cường theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời, vận động cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng đợt sinh hoạt chính trị và các 

phong trào thi đua yêu nước do địa phương phát động.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề, trong đó có kết 

quả mạn đàm về nội dung, phương thức phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản 

của Nhân dân, xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc gửi về Văn 

phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 31/3/2025.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề và phối hợp tham gia các 

hoạt động đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, 
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gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) 

và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025) đề 

nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

 TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban TG - TC - DT – TG MTTQVN tỉnh; 

- TT Thành ủy; 

- TT HĐND, UBND thành phố; 

- Ban Dân vận Thành uỷ; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- BTC các ngày lễ lớn thành phố; 

- Tổ chức thành viên MTTQVN thành phố; 

- BTT MTTQVN các xã, phường; 
- Lưu: VP, VT. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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